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1.3. Aktgjykimet per mbajtje financiare dhe ushqimi, vertetim apo kundershtim te atesise,
dhe kujdestari te personit te mitur,

1.2. Aktgjykimet ne kontestet martesore;

1.1. Aktgjykimet penale ne te cilen perfshihen persona te mitur ne cfaredo cilesie;

1. Gjykatat duhet te publikojne te gjitha aktgjykimet, pervec:

Neni2
Kufizimi i publikimit te aktgjykimeve

Ky udhezim percakton menyren e publikimit te aktgjykimeve te perpunuara, ne ueb-faqen zyrtare
te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, me qellim te promovimit dhe rritjes se transparences se
gjyqesorit, si dhe unifikimin e praktikes gjyqesore.

Neni 1
Qellimi dhe fusheveprimi

KAPITULLII
DISPOZITATE PERGJITHSHME

UDHitZIM ADMINISTRA TIV NR. 04/2019
PER PUBLIKIMIN EAKTGJYKIMEVE TE PERPUNUARA

Keshilli Gjyqesor i Kosoves, duke u mbeshtetur ne nenin 7, paragrafi 1, pika 1.24 te Ligjit Nr.
06/L-055 per Keshillin Gjyqesor te Kosoves, nenin 6, paragrafi 3, te Ligjit Nr. 06/L-054 per
Gjykatat, si dhe nenin 5, paragrafi 1, pika 1.3 te Ligjit Nr. 06/L-082 per Mbrojtjen e te Dhenave
Personale, ne mbledhjen e mbajtur me date 27.12.2019, miraton kete:
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2. Shprehjet e perdorura ne njejes kane te njejtin kuptim edhe ne shumes. Fjalet e perdorura per
nje gjini perfshijne edhe gjinine tjeter.

1.9. Publikues i aktgjykimeve - zyrtari per informim publik ne gjykata.

1.8. Perpunues i te dhenave personale - zyrtari pergjegjes per perpunimin e te dhenave i
cili caktohet me vendim nga kryetari i gjykates perkatese, apo gjyqtari mbikeqyres.

1.7. KontroUues i te dhenave personale - KGJK si institucion qe percakton qellimet dhe
menyrat e perpunimit te te dhenave personale.

1.6. Gjyqtare mbikeqyres - gjyqtari ne krye te deges te Gjykates Themelore, i cili per
veprimet e asaj dege i pergjigjet Kryetarit te Gjykates Themelore, sic percaktohet ne
Ligjin Nr. 06/L-054 per Gjykatat.

1.5. Kryetar i gjykates - gjyqtari pergjegjes per menaxhimin e gjykates dhe sigurimin e
funksionimit efikas te saj, ashtu sic parashihet ne Ligjin Nr. 06/L-054 per Gjykatat.

1.4. KGJK - Keshilli Gjyqesor iKosoves

1.3. Perpunim i te dhenave personale - procesi i ndryshimit apo fshirjes se te dhenave
personale, ne ate menyre qe personat qe pershkruhen nga te dhenat personale te mbesin
anonim/identifikohen vetem me iniciale.

1.2. E dhene personale - e dhena sipas perkufizimit ne Nenin 3, par. 1.1 te Ligjit Nr. 06/L-
082 per Mbrojtjen e te Dhenave Personale.

1.1. Aktgjykim - vendimi meritor ne nje ceshtje gjyqesore, ashtu sic parashihet me
legjislacionin ne fuqi, pervec kur me ligjet pozitive/perkatese percaktohet ndryshe.

1. Shprehjet dhe shkurtesat e perdorura ne kete udhezim kane kete kuptim:

Neni 3
Perkuflzimet

1.5. Rastet tjera te parapara me legjislacionin ne fuqi.

1.4. Aktgjykimet per kundervajtje.
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1.1. Emri i gjykates, departamentit dhe divizionit;
1.2. Emri dhe mbiemri i gjyqtarit, prokurorit, bashkepunetorit profesional, zyrtarit ligjor, dhe

sekretarit juridik;
1.3. Emri dhe mbiemri i mbrojtesit te te akuzuarit apo denuarit;

1. Te dhenat personale qe nuk i nenshtrohen procesit te perpunimit ne aktgjykim jane:

Neni 5
Te dhenat personale qe nuk i nenshtrohen perpunimlt

5. Perpunimi i aktgjykimit ne ceshtje administrative vlen per: paditesin, te paditurin,
perfaqesuesin ligjor, ekspertin, interpretin e gjykates, punonjesin social, apo persona te tjere
qe marrin pjese ne proceduratjuridike administrative ne cilesine e tyre zyrtare.

4. Perpunimi i aktgjykimit ne ceshtje civile dhe ekonomike vlen per: palet ndergjyqese (persona
fizik dhe juridik, si dhe pjesemarres qe njihen si pale sipas ligjeve ne fuqi), perfaqesuesin me
prokure te paleve, perfaqesuesin ligjor, aksionaret, anetaret e bordit drejtues, perfaqesuesin e
punonjesve, trashegimtaret, deshmitaret, ekspertet e gjykates, interpretin e gjykates, punonjesi
social, psikologun, apo persona te tjere qe marrin pjese ne gjykime ne cilesine e tyre zyrtare.

3. Perpunimi i aktgjykimit ne ceshtje penale vlen per: te akuzuarin, personin e denuar, personat
e aferm te te akuzuarit apo denuarit, palen e demtuar, , deshmitarin, ekspertin e gjykates,
interpretin e gjykates, punonjesin sociale, psikologun, apo persona te tjere qe marrin pjese ne
gjykime ne cilesine e tyre zyrtare.

2. Te dhenat personale qe i nenshtrohen perpunimit te aktgjykimitjane: emri dhe mbiemri, adresa,
data dhe vendi i lindjes, numri i leternjoftimit apo pasaportes, patente-shoferi, tabelat e
regjistrimit te automjetit, numri i ndonje dokumenti tjeter personal, numri i biznesit dhe numri
fiskal i shoqerive tregtare, adresa e email-it, dhe ueb-faqja apo adresa/faqet tjera ne njetet
sociale.

1. Perpunimi i te dhenave nenkupton procesin e ndryshimit apo fshirjes se te dhenave personale
ne aktgjykim para publikimit, ne menyre qe personat ne aktgjykim te mos mund te
identifikohen nga te dhenat personale.

Neni4
Te dhenat personale qe i nenshtrohen perpunimit

KAPITULLI II
TE DuENAT PERSONALE DHE MENYRAT E PERPUNIMIT TE TYRE
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2. Personi zyrtar i ngarkuar me perpunimin e aktgjykimeve duhet te jete bashkepunetor
profesional apo zyrtar ligjor igjykates.

1. Kryetari i gjykates, apo gjyqtari mbikeqyres caktojne me vendim personin apo personat
pergjegjes per perpunim te aktgjykimit.

Neni 7
Perpunuesi i aktgjykimit

8. Data e lindjes perpunohet duke e perdorur togfjaleshin "data e lindjes" pastaj tri pika.

7. Numri i leternjoftimit, numri i pasaportes, numri i patente shoferit, regjistrimit apo tabelat e
vetures, si dhe numrat e identifikuesit tjere te te dhenave personale perpunohen duke perdorur
nje fjale per llojin e dokumentit, pastaj tri pika.

6. Adresa e e-mailit, ueb-faqes dhe rrjeteve sociale zevendesohen me llojin e sherbimit te
intemetit, pasuar me tri pika.

5. Adresat fshihen teresisht, pervec komunes.

4. Kur emertimi ime shume se nje personijuridik ka shkronjen e pare te njejte, emertimit te dyte
i shtohet edhe nje shkronje tjeter dhe tri pika.

3. Emertimi i nje personi juridik zevendesohet me shkronjen e pare te emertimit te plote dhe tri
pika.

2. Emri dhe mbiemri ivertete zevendesohen me iniciale, qe perfshijne nje shkronje te madhe dhe
pike. Kur me shume se nje person kane inicialet e njejta, atehere shtohet nje numer pas inicialit
te dyte.

1. Me rastin e perpunimit te aktgjykimeve do te perdoren metodat e miratuaranga KGJK, te
percaktuara ne Manualin per Publikimin dhe Perpunimin e Aktgjykimeve.

Neni 6
Menyra e perpunimit te te dhenave ne aktgjykime

1.4. Emertimet dhe te dhenat e institucionit shteteror/autoriteti publik, perfshire ndermanjet
pub like ne pronesi te Qeverise apo Komunave, si dhe emri i perfaqesuesit te tyre juridik;

1.5. Numri dhe data e aktgjykimit.
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2. Perjashtimisht aktgjykimi i perkthyer publikohet ne gjuhen e perpilimit dhe ne versionin e
perkthyer,

1. Aktgjykimi publikohet ne gjuhen e perpilimit te aktgjykimit.

Neni 10
Perkthimi i aktgjykimit te publikuar

Me kerkese te pales apo zyrtarisht mund te korrigjohet publikimi i aktgjykimit nga Zyrtari per
Informim, brenda afatit prej 7 ditesh nga pranirni i kerkeses,

Neni 9
Korrigjimi i publikimit te aktgjykimit

6. Kryetari i gjykates, gjyqtari mbikeqyres, adrninistratori dhe ndihmes adrninistratori, rishikojne
rregullisht, se paku nje here ne muaj, progresin e gjykates rreth permbushjes se kriterit per
publikimin e aktgjykimeve brenda 60 diteve.

5. Zyrtari per Informim i gjykates perkatese duhet te publikoj aktgjykimin ne ueb-faqen zyrtare
te KGJK-se ne formatin e kerkueshem ne PDF.

4. Me kerkese te publikuesit te aktgjykimeve, gjyqtaret duhet t'i bejne te qasshme te gjitha
aktgjykimet e nxjerra per publikim.

3. Publikimi i aktgjykimit behet pasi qe jane perpunuar te dhenat personale sipas ketij Udhezimi,

2. Gjyqtaret duhet te perdorin formave standarde te aktgjykimeve te rniratuara nga KGJK.

1. Gjykatat publikojne te gjitha aktgjykimet ne faqen e tyre zyrtare te intemetit, ne afat prej
gjashtedhjete (60) ditesh nga data e nxjenjes se aktgjykimit.

Neni 8
Publikimi i aktgjykimeve

KAPITULLI III
PROCEDURA E PUBLIKIMIT TE AKTGJYKIMEVE
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Prishtine me 3( 12 .219 Ij

Ky udhezim hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga KGjK.

Neni 13
Hyrja ne fuqi

Me hyrjen ne fuqi te ketij Udhezimi Administrativ, shfuqizohet Udhezimit Administrativ
(02/2016) per Anonimizimin dhe Publikimin e Aktgjykimeve te Plotfuqishme.

Neni 12
Shfuqizimi

Per qellim te zbatimit te ketij udhezimi, KGJK do te miratoj Manualin per Publikimin dhe
Perpunimin e Aktgjykimeve.

Neni 11
Procedurat standarde

KAPITULLI IV

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE



Perpunuesi/t: Perpunuesi ka autorizimin te shkarkoj aktgjykimin ne formatin elektronik nga
sistemi SMIL apo duke e pranuar aktgjykimin nga gjyqtari apo shkrimorja, te perpunoj te dhenat
qe nuk mund te publikohen, te ngarkoj dhe shenoj te dhenat e aktgjykimit te perpunuar ne ueb­
faqe.

Zyrtari per Informim: Publikon aktgjykimin e perpunuar dhe ngarkuar nga perpunuesi,

Gjyqtaret: Gjyqtaret duhet te perdorin format standarde te aktgjykimeve te miratuara nga KGJK,
ne pajtim me vendimin Nr. 246/2018, te dates 27.12.2018. Te gjitha aktgjykimet duhet te
ngarkohen ne sistemin SMIL (ne ato gjykata ku SMIL zbatohet) apo t'i dorezohen ne forme
elektronike zyrtarit te ngarkuar per perpunim.

Kryetari i gjykates dhe gjyqtari mbikeqyres: Me vendim caktojne nje apo me shume persona
ne cilesine e perpunuesit te aktgjykimeve; mbikeqyrin procesin e publikimit dhe perpunimit;
kryetari i gjykates raporton ne KGJK ne lidhje me progresin e publikimit te aktgjykimeve.

1. Autorizimet per publikimin dhe perpunimin e aktgjykimeve:

MANUAL PER PUBLIKIMIN DHE PERPUNIMIN EAKTGJYKIMEVE

Keshilli Gjyqesor i Kosoves, duke u mbeshtetur ne nenin 6, paragrafi 3 te Ligjit Nr. 06/L-054 per
Gjykatat dhe nenit 11 te Udhezimit Administrativ te Keshillit Gjyqesor te Kosoves Nr. 04/2019
per Publikimin e Aktgjykimeve te Perpunuara (ne tekstin e metejme: Udhezimi Administrativ), ne
mbledhjen e mbajtur me date 27.12.2019, miraton kete:

REPUBLIKA EKOSOvES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOvES
SUDSKl SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
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Per shembull: [Numri i Pasaportes P00123456 = Pasaporta ...], [Patente shoferi
DLl2345678 = Patente shoferi ...]

g. Numri i leternjoftimit, numri i pasaportes, numri i patente shoferit, regjistrimit apo tabelat
e vetures, si dhe numrat e identifikuesit tjere te te dhenave personale perpunohen duke
perdorur nje fjale per llojin e dokumentit, pastaj hi pika.

Per shembull: [xyz@yahoo.com = emaili ...], [www.google.com=www ...],
[www.facebook.comlname.sumame = Facebook ...], [#PristinaArts = Twitter ...J.

f. Adresa e e-mailit, ueb-faqes dhe njeteve sociale zevendesohen me llojin e sherbimit te
intemetit, pasuar me tri pika.

e. Adresat fshihen teresisht, pervec emertimit te kornunes dhe shtetit.

Per shembull: [Sh.p.k. "Bujku" dhe Sh.p.k. "Bletaria" = Sh.p.k. "B..." dhe Sh.p.k. "Bl..."]

d. Kur emertimi i me shume se nje personi juridik ka shkronjen e pare te njejte, ernertimit te
dyte i shtohet edhe nje shkronje tjeter dhe tri pika.

Per shembull: [Sh.p.k. "Bujku" = Sh.p.k. "B..."; Sh.a. "Bujku Company" = Sh.a. "B ..."]

c. Emertimi i nje personijuridik zevendesohet me shkronjen e pare te emertimit te plote dhe
tri pika.

Per shembull: [Afrim Bujari, Astrit Bytyqi, Asllan Berisha = AB.1, A.B.2, AB.3]

b. Kur me shume se nje person kane inicialet e njejta, atehere shtohet nje numer pas inicialit
te dyte.

Per shembull: [Afrim Bujari = AB; Afrim Shashivari = ASH]

a. Emri dhe mbiemri i vertete zevendesohen me iniciale, qe perfshijne nje shkronje te madhe
dhe pike.

Perpunimi i aktgjykimeve behet duke ndryshuar, zevendesuar apo fshire te dhenat personale sipas
Udhezimit Administrativ.

2. Metoda e perpunimit te aktgjykimeve qe ekzistojne ne format te perpunueshem
(WORD):
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a. Zyrtari per Informim kerkon nga te gjithe gjyqtaret e gjykates qe ne fillim te cdo muaji t'i
percjellin aktgjykimet e nxjerra ne muajin paraprak, ne formatin WORD. Zyrtari per
Informim i ofron qasje ne keto aktgjykime Perpunuesit te Autorizuar dhe ate jo me vone
se dita e shtate e muajit.

Per gjykatat qifnuk e kane tiffunksionalizuar SMIL-in:

b. Pas pranimit te raportit, Perpunuesi shkarkon te gjitha aktgjykimet dhe i perpunon ato, jo
me vone se data 15 e muajit.

a. Zyrtari per Informim, ne fillim te cdo muaji, nxjerre raportin e aktgjykimeve te nxjerra ne
muajin paraprak, permes sistemit SM1L. Kete raport e percjelle tek Perpunuesi i
Autorizuar, jo me vone se dita e peste e muajit te ardhshem. Raporti duhet te permbaje
vetem aktgjykimet e nxjerra te cilat lejohen te publikohen sipas Udhezimit Administrativ.

Per gjykatat qif e kane funksionalizuar Sistemin e Menaxhimi tif Integruar tif Lendeve
(SMIL):

4. Procedura e identlflkimit, perpunlmit dhe publikimit te aktgjykimeve:

d. Pas skanimit, dokumenti i skanuar merr shenimin sipas rregulles 4, pika (c) te ketij
Manuali.

Shembull: [I akuzuari Afrim Bujari = I akuzuari

c. Mbulimi kryhet me nxirjen e te dhenave per t'i bere ato te padukshme, pas se ciles vendimi
gjyqesor skanohet.

b. Fillimisht, perpunuesi fotokopjon aktgjykimin ne kopje fizike dhe ne kopje ben perpunimin
e te dhenave personale te aktgjykimit duke mbuluar me shenues me ngjyre mbi dokument.

a. Te dhenat e perfshira ne aktgjykime qe ekzistojne vetem ne format te paperpunueshem apo
kopje fizike do te mbulohen me shenues me ngjyre,

3. Metoda e perpunimit te aktgjykimeve qe ekzistojne vetem ne format te paperpunueshem
(kopje fizike):

Per shembull: [data e lindjes/lindur me 01.01.1966 =Data e lindjes ...J

h. Data e lindjes perpunohet duke e perdorur togfjaleshin "data e lindjes" pastaj tri pika.
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a. Me qellim te monitorimit te progresit te gjykates ne publikimin e aktgjykimeve te
perpunuara, ne fillim te cdo muaji, Zyrtari per Informim percjelle nje raport njoftues lidhur

6. Monitorimi i procesit te publikimit te aktgjykimeve:

d. Te gjitha keto veprime kryhen brenda afatit prej 7 ditesh prej dates se pranimit te kerkeses.

c. Nese kerkesa ka te beje me publikimin e aktgjykimit, konform Udhezimit Administrativ
dhe ketij Manuali dhe nese kerkesa eshte e bazuar, Perpunuesi kerkon nga Zyrtari per
Informim te largoj ate aktgjykim nga ueb-faqja.

b. Nese kerkesa ka te beje me perpunimin e aktgjykimit, Perpunuesi e trajton ate konform
Udhezimit Administrativ dhe ketij Manuali dhe ne rast nevoje, bene korrigjimet e duhura.

a. Pas pranimit te kerkeses per korrigjim te publikimit te aktgjykimit, Zyrtari per Informim e
percjelle kerkesen tek Perpunuesi i Autorizuar per shqyrtim.

5. Procedura e korrigjimit te publikimit te aktgjykimit:

f. Zyrtari per Informim siguron te vendose te dhenat e sakta te aktgjykimit ne ueb-faqe,
perfshire ketu daten e nxjenjes se aktgjykimit dhe daten e publikimit te tij.

e. Zyrtari per Informim autorizon publikimin e aktgjykimeve te ngarkuara ne ueb-faqe,
brenda 5 diteve pasi qe ato ngarkohen nga Perpunuesi, por jo me vone se 60 dite nga dita
e nxjenjes se aktgjykimit.

d. Perpunuesi i Autorizuar verifikon nese aktgjykimet jane perpunuar sipas Udhezimit
Administrativ dhe ketij Manuali dhe me pas ingarkon te gjitha aktgjykimet e perpunuara
ne ueb-faqen e KGJK-se jo me vone se data 25 e muajit.

c. Me qellim te si parandalimit te mundesise se publikimit te dyfishte te nje aktgjykimi,
Perpunuesi pas perpunimit i ruan aktgjykimet ne nje folder te vecante per cdo muaj dhe i
shenjon sipas formes se percaktuar me Vendimin e KGJK-se Nr. 011487 te dates
29.10.2018.

Per te gjitha gjykatat:

b. Pas pranimit te raportit te aktgjykimeve, Perpunuesi i shkarkon dhe i perpunon te gjitha
aktgjykimet, jo me vone se data 20 e muajit.
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Prishtine me 31. {2 ,2_0 L9

Ky Manual hyn ne fuqi ne diten e miratirnit nga KGJK. Rregullat e mehershme te publikimit
shfuqizohen pas hyrjes ne fuqi te ketij Manuali.

7. Hyrja De fuqi:

b. Kryetaret e gjykatave sigurojne qe raportin tremujor, i perpiluar nga zyrtaret per informim,
te prezantohet tek KGJK.

1. Numri total i aktgjykimeve te nxjerra nga gjykata brenda periudhes raportuese;
11. Ndarja e numrit total te aktgjykimeve sipas fushave te shqyrtirnit gjyqesor;
lll. Ndarja e ketij numri sipas gjyqtareve qe kane nxjerre aktgjykimet;
IV. Numri i aktgjykimeve te publikuara gjate tremujorit raportues;
v. Te dhena te tjera sipas kerkeses,

b. Informatat kryesore qe raporti ne fjale duhet t'i permbaje jane:

1. Kryetarit te gjykates;
11. Gjyqtarit Mbikeqyres te deges perkatese;
111. Perpunuesit te aktgjykimeve.

me numrin e aktgjykimeve te publikuara ne ueb-faqen e gjykates perkatese. Raporti
njoftues i percillet:
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